
RELATÓRIO ANUAL DE
SUSTENTABILIDADE 2020



2 

R E L AT Ó R I O  D E  S U S T E N TA B I L I D A D E  C A S A N  2 0 2 0

   3  Mensagem da Administração e da Diretoria Executiva da Companhia	

   4  Sobre o Relatório	

  5  A CASAN	

14  A Força Interna da CASAN

20  A Força Externa da CASAN	

22  Ouvidoria e Canal de denúncias	

23  Ética e Integridade e Medidas Anticorrupção	

29  Enfrentamento à COVID 19

30  Marco do Saneamento	

32  Investimentos

36   Compromisso com o Meio Ambiente

53   Desempenho Econômico-Financeiro

59   Sumário de Conteúdo	

	

Glossário



3 

R E L AT Ó R I O  D E  S U S T E N TA B I L I D A D E  C A S A N  2 0 2 0

Gigantescos desafios marcaram o ano de 2020 para 
[...]
responsabilidade do solicitante.



46 

R E L AT Ó R I O  D E  S U S T E N TA B I L I D A D E  C A S A N  2 0 2 0

A diferença entre os valores de água produzida 
e de água utilizada é representada pela perda de 
água, a qual pode ser: (a) física: que ocorre quan-
do o volume de água produzido não chega ao 
consumidor final em virtude de vazamentos nas 
adutoras e/ou nas redes de distribuição, extrava-
samentos em reservatórios, e (b) não-física: que 
ocorre quando o volume de água é consumido, 
porém não contabilizado por falta de hidrôme-
tros, hidrômetros parados, fraudes, ligações clan-
destinas e falhas no cadastro comercial. 

A perda de água é considerada um dos princi-
pais indicadores de desempenho operacional das 
prestadoras de serviços de saneamento, tendo 
impacto direto sobre a vida útil dos sistemas de 
abastecimento, custos operacionais, faturamento 
e volume de água captado.

Em 2016 a CASAN criou a Comissão de Gestão 
de Perdas de Água com o objetivo de controlar e 
reduzir perdas de água, e, desde então, diversas 
atividades vêm sendo realizadas, como setoriza-
ção de sistemas de abastecimento, criação de Dis-
tritos de Medição e Controle (DMC), controle de 
pressões na rede de distribuição, macromedição, 
substituição de hidrômetros e outras.

Perdas de Água
303-4, 303-5

O índice de perdas da CASAN em 2020 foi de 
39,75% sendo que entre os anos de 2019 e 2020 
as perdas de água na Companhia tiveram uma 
redução aproximada de 9L/lig.dia,  diminuindo a 
quantidade de água bruta a ser captada dos ma-
nanciais. No período observado, o volume de água 
captado pela CASAN teve redução de aproximada-
mente 1%, ou 2.800.000 m³/ano.

OS PRINCIPAIS 
RESULTADOS DESSAS 
AÇÕES FORAM

69% de aumento 
no número de cidades 
macromedidas, passando 
de 67 para 113;

94% de aumento 
no número de cidades 
setorizadas, passando de 
32 para 62;

57 cidades com redução 
contínua das perdas por 2 
anos ou mais;

26 cidades com perdas 
inferiores a 100 litros/
ligações/dia.



47 

R E L AT Ó R I O  D E  S U S T E N TA B I L I D A D E  C A S A N  2 0 2 0

A rede de monitoramento hidrometeorológico atual da CASAN é 
constituída por 13 estações, sendo sete estações do tipo conven-
cional e seis do tipo automática telemétrica. Os dados gerados 
pelo monitoramento referem-se especificamente ao nível dos rios 
e precipitação, vazão do efluente tratado na ETE Insular, além dos 
dados climatológicos gerados pela estação meteorológica da Bar-
ragem do Rio São Bento.

As 13 estações da Companhia encontram-se instaladas na ETE 
Insular (município de Florianópolis), ETA Lagoa do Peri (Florianó-
polis), Barragem do Rio São Bento (Siderópolis), no Rio Cubatão 
(Palhoça) e no Rio Vargem do Braço (Santo Amaro da Imperatriz). 

Nas estações convencionais, os dados de chuva e nível de água são 
coletados diariamente por observadores e registrados em boletins, 
com exceção da Estação Lagoa do Peri (Ribeirão Grande) onde os 
dados são armazenados no datalogger. Nas estações automáticas, 
os dados de chuva, nível e indicadores meteorológicos (temperatu-
ra do ar, umidade relativa, velocidade e direção do vento, pressão 
atmosférica e radiação) são coletados pelo sistema de Telemetria, 
com a utilização de Plataformas de Coletas de Dados (PCDs), na 
qual suas transmissões são efetuadas via sinal GPRS.

O monitoramento contínuo é realizado pela EPAGRI-CIRAM que 
emite Relatórios Bimestrais que são conferidos e analisados pela 
Gerência de Meio Ambiente (GMA) da Companhia. Os dados são 
públicos e podem ser consultados pelo site do ciram.

Sistema de Informação de 
Recursos Hídricos

Atividades de Geoprocessamento – 
Tecnologia a serviço do meio ambiente

303-3 303-3

A Companhia tem mapeados através de suas atividades de Geoprocessamento 
todos os pontos de captação de água (superficiais e subterrâneos), os pontos 
de lançamentos de efluentes, as bacias sanitárias contribuintes aos sistemas 
de esgotamento sanitários e as estações elevatórias de esgotos. 

Esses dados são utilizados para analisar e espacializar as informações dos saté-
lites, de modo a orientar o planejamento, estudos de projetos, ações e banco 
de dados dos sistemas da Companhia, auxiliando, inclusive, na resposta de 
demandas com relação a possíveis interferências de outras atividades nas cap-
tações da empresa. 



48 

R E L AT Ó R I O  D E  S U S T E N TA B I L I D A D E  C A S A N  2 0 2 0

A Companhia é responsável pela coleta, transporte e tra-
tamento do esgoto sanitário. Em 2020, a CASAN coletou 
em média 102.396 m³/dia de todo o esgoto produzido 
nos municípios da Superintendência da Região Metro-
politana de Florianópolis, Superintendências Regional 
Oeste, Norte Vale e Sul/Serra, possuindo um índice de 
atendimento de aproximadamente 21,58 %. 

O índice de atendimento na Região Metropolitana de 
Florianópolis corresponde a 49,53%, na Superintendên-
cia Sul/Serra, 22,33%, Norte/Vale 3,33% e na Superinten-
dência Regional Oeste, 11,28%, respectivamente. 

Em 2020, a Companhia era responsável pela operação 
e manutenção de, aproximadamente, 1.823 quilômetros 
de redes coletoras de esgoto, coletores-troncos, inter-
ceptores e emissários, dos quais cerca de 869 quilôme-
tros estão localizados na Região Metropolitana de Floria-
nópolis, 445 quilômetros na Superintendência Sul/Serra, 
123 distribuídos quilômetros na Superintendências Nor-
te/Vale e 385 quilômetros na superintendências Oeste. O 
total de ligações de esgoto em 31 de dezembro de 2020 
era 109.985 unidades. 

A rede de coleta de esgoto é projetada para operar por 
fluxo gravitacional, embora sejam necessárias estações 
elevatórias em certas partes do sistema de coleta para 
assegurar o fluxo contínuo. 

Efluentes e Resíduos
306-1 a 306-5

Os efluentes das estações de tratamento de esgoto (ETEs) 
devem atender aos padrões de lançamento e qualidade 
estabelecidos pela regulamentação federal e estadual. Os 
padrões de lançamento relacionam-se à composição dos 
efluentes, anteriormente a sua disposição final em cor-
pos receptores, ao passo que os padrões de qualidade 
determinam as condições dos mananciais posteriormen-
te à diluição dos efluentes. Os padrões, tanto de lança-
mento como de qualidade, variam de acordo com o uso 
pretendido do recurso hídrico: quanto mais importante a 

finalidade para a qual a água será usada, mais rígidos são 
os padrões aplicáveis. 

A Companhia considera que o estado de conservação 
das redes de esgoto é adequado apesar do crescimento 
do número de ligações e tempo de operação. O custo de 
instalação das ligações de esgoto desde a caixa de inspe-
ção até a rede coletora é de responsabilidade da CASAN, 
sendo o usuário o responsável pelo sub-coletor, caixa de 
gordura e caixa de limpeza.



49 

R E L AT Ó R I O  D E  S U S T E N TA B I L I D A D E  C A S A N  2 0 2 0

Tratamento de Esgoto

ESGOTO TRATADO 
EM 2020

A finalidade do tratamento de esgoto é proporcionar a dispo-
sição final correta do esgoto sanitário, de forma a cumprir o 
Decreto Estadual n° 14.675/2009, referente à proteção e me-
lhoria de qualidade ambiental, e que estipula concentrações 
máximas de certas substâncias antes do lançamento no meio 
ambiente. Embora a vazão e a composição do esgoto que che-
gam as estações de tratamento variem, mais de 98% de seu 
teor, em média, é composto de água. O tratamento de esgoto 
consiste essencialmente em processos de separação física e 
em biológicos, que degradam a matéria orgânica e reduzem a 
carga microbiológica e de substâncias nocivas. 

O tratamento de esgoto é dividido em diferentes níveis, de 
acordo com o grau de remoção de poluentes desejado. O 
tratamento preliminar destina-se à remoção de materiais de 
maiores dimensões e sólidos, como areia e gordura. Nesta eta-
pa geralmente são utilizados mecanismos físicos, como gradea-
mento e sedimentação, protegendo as unidades de tratamento 
subsequentes e dispositivos de transporte como, por exemplo, 
bombas e tubulações, além de garantir a manutenção dos as-
pectos estéticos dos corpos receptores. 

Para as demais etapas de tratamento a CASAN utiliza diversos 
processos, dentre eles lodos ativado, reatores anaeróbios e la-
goas de estabilização. 

No processo de tratamento com lodo ativado, modalidade ae-
ração prolongada adotada na ETE Insular, após o tratamento 
preliminar o esgoto segue para o seletor biológico, primeira 
unidade do processo biológico, a qual tem a função de evitar 

37.374.686 m³ 
aproximadamente de 
esgoto foram tratados nas 
estações de tratamento 
de esgoto da CASAN, 
sendo posteriormente 
dispostos em corpos 
receptores, tais como 
rios e Oceano Atlântico, 
em conformidade com a 
legislação aplicável. 

37 estações de 
tratamento de esgoto 
em operação pertencem 
atualmente à Companhia

o desenvolvimento de bactérias filamentosas e propiciar a for-
mação de flocos com maior sedimentabilidade do lodo na de-
cantação secundária. 

Na unidade de desnitrificação, o esgoto bruto afluente, rico em 
substâncias carbonáceas, é misturado, em condições anóxicas, 
com o lodo ativado retornado do decantador, para que, sob a 
ação de microrganismos heterotróficos, ocorra a redução de 
compostos nitrogenados. 

O esgoto remanescente após esse processo é submetido ao tra-
tamento de lodo ativado, principal processo de tratamento de 
esgoto utilizado pela CASAN. O processo biológico de tratamen-
to é semelhante à autodepuração feita pela natureza nos corpos 
hídricos, porém de maneira concentrada e acelerada, sendo os 
poluentes biodegradáveis digeridos por bactérias aeróbias. Este 
tipo de bactéria utiliza o oxigênio introduzido no meio líquido, 
através de aeradores mecânicos, como fonte de energia para a 
digestão da matéria orgânica. A quantidade de oxigênio introdu-
zido no reator biológico é suficiente para a digestão da matéria 
orgânica carbonácea e a nitrificação do nitrogênio orgânico total 
presente no esgoto. 

Os principais tipos de estação de tratamento de esgoto ope-
radas pela CASAN são: lodo ativado, nas modalidades aeração 
prolongada e valos de oxidação; reator UASB seguido de lodo 
ativado; reator UASB seguido de biofiltro aerado submerso; re-
ator UASB seguido de filtro biológico; lagoa de estabilização; 
filtro biológico de alta taxa seguido de floco-flotação e reator 
de biofilme de leito móvel (MBBR).



50 

R E L AT Ó R I O  D E  S U S T E N TA B I L I D A D E  C A S A N  2 0 2 0

Disposição do Lodo 
O lodo removido dos processos de tratamento 
contém alto teor de umidade. A Companhia uti-
liza prensas desaguadoras, centrífugas e leitos de 
secagem para desaguamento do lodo. Em 2020, 
aproximadamente 19 mil toneladas de lodo tive-
ram o aterro sanitário como destino final.

Com o intuito de tornar públicas as informações so-
bre movimentação de resíduos, o IMA lançou em 
2020 o Boletim de Desempenho de Resíduos do Es-
tado de Santa Catarina que conta com uma edição 
a cada mês apresentando as principais informações 
de movimentação de resíduos no Estado referente 
ao mês anterior à publicação.

Segundo o MTR do IMA, a quantidade de resíduos 
(código 20204) referentes a lodos de tratamento 
local de efluentes foi de 135.197,30 toneladas em 
2020 para todo o Estado de Santa Catarina. Estima-
se que a CASAN tenha gerado 19.838 toneladas de 
lodo em 2020, os quais tiveram aterros sanitários 
como destino final. 



51 

R E L AT Ó R I O  D E  S U S T E N TA B I L I D A D E  C A S A N  2 0 2 0

A primeira parte do sexto relatório de análises do Painel Intergover-
namental sobre Mudanças do Clima (IPCC), divulgado em 2021, con-
firma que a influência humana é a causa do aquecimento do clima, 
sendo seu principal vetor as emissões de Gases de Efeito de Estufa 
(GEE). Os efeitos já são sentidos por todo planeta com extremos de 
calor e de frio, ocorrência de ciclones, redução das chuvas entre ou-
tros e a solução para reduzir esses efeitos e conter o aquecimento é 
o controle da emissão desses Gases de Efeito de Estufa (GEE). 

As atividades da CASAN sofrem com os impactos do aquecimento 
global, especialmente no que se refere à redução das chuvas. Em 
suas emissões de gases causadores do efeito estufa, a Companhia 
tem como maiores fontes a frota de veículos operacionais e consu-
mo de energia elétrica. 

O inventário de emissões de GEE da Companhia segue o GHG Pro-
tocol, e Norma ISO 14.064, segmentando três escopos de contabili-
zação:

•	 Escopo 1: Emissões diretas, associadas às atividades internas;
•	 Escopo 2: Emissões indiretas associadas à energia adquirida;
•	 Escopo 3: Emissões indiretas associadas à cadeia produtiva, uso 

e disposição dos produtos.

O Inventário elaborado pela Companhia anualmente considera emis-
sões diretas, emissões indiretas, outras emissões indiretas. A Com-
panhia está trabalhando para melhorar o acompanhamento e ampli-
tude dos índices e diminuir os impactos identificados. 

Emissões
305-1 a 305-7

EMISSÕES DE GEE POR CATEGORIA DE ATIVIDADE 2020 
(Toneladas de CO2)

Energia elétrica
(200.855 MWh)

4.941

Viagens e negócios
(80 viagens 117.440 km)

33

Combustíveis e lubrificantes
(171.284 litros)

280

Tratamento de esgotos
(37.374.636 m³)

99.017

TOTAL EM 2020  104.271 TONELADAS DE CO2



52 

R E L AT Ó R I O  D E  S U S T E N TA B I L I D A D E  C A S A N  2 0 2 0

A conformidade ambiental da Companhia é ge-
renciada com base nas legislações ambientais e 
nas normas de saúde e segurança. 

Segundo a Resolução CONAMA nº 237/97 o li-
cenciamento ambiental é obrigatório, deve ser 
emitido antes do início das obras e é o meio 
por onde se estabelece as condições, restrições 
e medidas de controle ambiental que deverão 
ser obedecidas pelo empreendedor, pessoa fí-
sica ou jurídica, para localizar, instalar, ampliar 
e operar empreendimento ou atividades utili-
zadoras dos recursos ambientais consideradas 
efetiva ou potencialmente poluidoras ou aque-
las que, sob qualquer forma, possam causar de-
gradação ambiental.

Em 2020, mais de 25 solicitações de licenças 
ambientais foram protocoladas no órgão am-
biental licenciador, além dos processos proto-
colados em anos anteriores, que aguardam a 
emissão das respectivas licenças.

Conformidade Ambiental
307-1

A outorga determina que o uso da água é um ato administrativo, exigido por Lei, na modalidade de 
autorização, mediante o qual o órgão gestor, a Secretaria de Estado do Desenvolvimento Econômico 
Sustentável (SDE), faculta ao outorgado o uso do recurso hídrico (Decreto 4.778/2006).

A CASAN está sujeita à outorga pelos seguintes usos:

•	 Derivação ou captação de parcela da água existente em um corpo de água para consumo final, 
inclusive abastecimento público, ou insumo de processo produtivo;

 
•	 Extração de água de aquífero subterrâneo para consumo final ou insumo de processo produtivo e;

•	 Lançamento em corpo de água de esgotos e demais resíduo líquido ou gasoso, tratado ou não, 
com o fim de sua diluição, transporte ou disposição final, instrumento de gestão não implantado 
em SC.

No ano de 2020, a SDE, por meio de sua Diretoria de Recursos Hídricos e Saneamento, fortaleceu seu 
quadro técnico, dando vazão a muitos processos de solicitação de outorga que a CASAN havia proto-
colado em anos anteriores. Isso fez com que a principal demanda relativa às outorgas na GMA, em 
2020, fosse o atendimento destas solicitações. Foram mais de 30 processos de solicitação de Outorga 
de Direito de Uso protocolados antes de 2020 para os quais foi necessária a atualização de informa-
ções, complementação de dados técnicos e de documentos, o que exigiu grande parte da força de 
trabalho da Divisão de Recursos Hídricos no respectivo ano.

OUTORGA DE DIREITO DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS



53 

R E L AT Ó R I O  D E  S U S T E N TA B I L I D A D E  C A S A N  2 0 2 0

Desempenho Econômico-Financeiro
201-1, 201-3

Em 2020 a pandemia da Covid 19 alterou todas as ex-
pectativas traçadas para o ano causando, além da crise 
de saúde pública, uma grande crise econômica. No en-
tanto, as dificuldades e impactos desse ano atípico não 